
宝鸡市陈仓区生活污水处理 PPP项目

招标文件
招标编号：正衡招字-[2022]-423号

第一卷 投标人须知

采 购 人： 宝鸡市陈仓区住房和城乡建设局

采购代理机构：正衡工程项目管理有限公司

2022年 10月



2

目 录

第一章 招标公告................................................................................................................3

第二章 投标须知前附表....................................................................................................8
[...]
（6）不得随意减少中标人及项目公司应提交的履约保函数额；

（7）不得随意削减采购人的权利。

六、招标终止

出现以下情形，则本次招标终止，由采购人按照相关规定对后续工作进行安排：

递交投标文件的投标人少于三（3）家。

符合性审查阶段出现投标人的投标文件被否决的情形，且导致有效投标人数量少

于三（3）家的。

经谈判未能确定中标人。

七、评标方法

按照《中华人民共和国政府采购法》、中华人民共和国 2015年第 658号国务院令

--《中华人民共和国政府采购法实施条例》和中华人民共和国财政部 2017年第 87号部

长令--《政府采购货物和服务招标投标管理办法》、财库〔2014〕215号《政府和社会

资本合作项目政府采购管理办法》的规定，本次评标采用综合评分法，即在最大限度

地满足招标文件实质性要求前提下，按照招标文件中规定的各项因素和相应的权重分

值进行综合评审后，以总得分最高的供应商作为中标候选供应商并依次排序。

二、评标程序

按照投标文件初审、澄清有关问题、比较与评价、推荐中标候选供应商名单的工

作程序进行评标。

1、投标文件初步评审

分别按照以下内容对投标文件进行检查，一项不合格即按照无效投标处理。

1.1形式审查；

1.2响应性审查。



35

2、比较与评价：

对所有有效投标进行了评标价确认之后，由评委会各成员按照下列详细评审规

定的内容独立进行综合比较、评价打分。

3、推荐中标候选供应商名单：

汇总全体评委对每个供应商的赋分，计算出每个供应商的综合得分，按从高到低

依次排序，推荐前 3名为中标候选人。



36

注：综合评分法，且分两阶段评审，即初步符合性审查后进行综合详细评审。

一、初步评审（符合性审查）

条款号 评审因素 评审标准

1.1

形式

评审

标准

法定代表人

投标人的法定代表人或委托代理人未按时到达开标

现场递交投标文件。

投标人名称 与营业执照一致

报价函和投标函签字或盖章
有法定代表人或其委托代理人签字或盖章并加盖单

位公章

投标文件格式

符合“投标文件的格式”的要求，提交了投标文件且封

装符合采购文件的规定。

联合体投标人（如有） 符合“投标须知前附表”的规定。

报价唯一 只能有一个报价。

1.2

响应

性评

审标

准

资格条件变化情况复审
投标人提交了资格条件确认函且满足资格条件的具

体要求

投标有效期 符合“投标须知前附表”的规定。

投标保证金 符合“投标须知前附表”的规定。

采购报价

低于（含等于）采购人公布的采购上限价，见“投标

须知前附表”得规定。

权利义务
投标函中的相关承诺符合或优于项目协议全部条款

的相关规定。

二、综合评审标准（详细评审）

分项 详细内容 满分 评分标准（以下得分保留小数点后 2位）

报价

（满分 30分）

综合污水处理

服务费单价报

价

20

投标人最低投标综合污水处理服务费单价报价为基准

价，得满分 20分；其他投标人报价得分统一按照下列

公式计算：报价得分=（基准价/投标报价）×20。

陆港新城污水

处理厂污水处

理服务费单价

5

投标人最低投标陆港新城污水处理厂污水处理服务费

单价报价为基准价，得满分 5分；其他投标人报价得

分统一按照下列公式计算：报价得分=（基准价/投标

报价）×5。



37

县功镇污水处

理厂污水处理

服务费单价

5

投标人最低投标县功镇污水处理厂污水处理服务费单

价报价为基准价，得满分 5分；其他投标人报价得分

统一按照下列公式计算：报价得分=（基准价/投标报

价）×5。

总体方案

（满分 48分）

技术方案 12

1、按照招标文件要求的处理工艺与建设内容，对本项

目提供优化设计方案，工艺路线先进可行，且具有创

新性的设计手段，得 1-4分。

2、根据配套设备的技术参数选择准确，有效确保出水

达标，做到最优化配置，考虑全面，技术经济指标合

理，得 2-4分；其他情形得 1-2分。

3、针对地下式城市污水处理厂臭气、噪声等，提供先

进可靠的控制技术，对周边影响小，生态效益好，得

1-4分。

工程建设方案 13

1、建设组织保证，人员构成合理，能够保障建设需求，

得 1-3分。

2、对设计、施工和设备采购等各项工作安排合理、科

学，能确保整体方案顺利实施，得 1-4分；

3、施工进度及质量控制保证措施编制合理、可行，关

键路线清晰、准确、完整，得 1-3分；

4、安全文明施工保证计划具有完整性、科学性、可行

性，得 1-3分。

项目公司组建

方案
5

项目公司注册资本、出资形式和出资比例合理，组建

进度、人员配备等合理、完整, 得 1-5分。

运营维护方案 13

根据运营与服务方案的完整性、合理性打分。

1、运营配置：运营管理组织机构及人员配备充分，主

要运营设备的性能指标先进。根据方案合理性，得 1-3

分。

2、服务标准：运营服务标准高，安全保证措施、质量



38

保证制度完善。根据方案合理性，得 1-2分。

3、监测与应急：水质监测全面快速，针对水质水量变

化应急措施充足。根据方案合理性与可靠性，得 1-5

分；

4、制定设施维护方案，包括日常检查、维修、维护、

改进计划等，得 1-3分。

移交方案 5
1、制定移交方案完整、合理、可行，得 1-3分。

2、人员安置与培训计划合理可行，得 1-2 分。

财务方案

（满分 9分）

融资方案 4

融资方案：自有资金与债务资金来源落实，融资方案

可靠、合理、可行，得 1-4 分。

注：融资方案不可行或未提供的得 0分。

财务方案 5

1、对项目财务静态和动态分析，主要指标参数测算齐

全，现金流量表、投资回收期等财务测算能体现项目

整体状况。对污水处理成本及其构成合理、可行,得 1-3

分；

2、资金使用计划合理，能满足项目建设进度要求，并

制定相关监督机制, 得 1-2分；

业绩

（满分 10分）
业绩证明 10

（1）投标人在中国境内承接过地下式城镇污水处理厂

项目（投资或运营或建设）的，提供一份业绩计 1分，

每增加一份业绩加 1分，满分 5分；

（2）若提供的第一款业绩 PPP项目业绩的，每份业绩

加 1分，最高不超过 5分；

注：业绩需提供中标通知书或合同关键页予以佐证。

法律方案

（满分 3分）

对《PPP 项目合

同》条款的修改

意见

3

完全响应招标文件的技术和商务条件以及合同条款约

定的，得 3分，每提出一项增加政府方业务或增加项

目风险的意见减 1分，直至减完为止。

注：内部审批流程时限最长不得超过三十（30）日，

如有超过的，法律方案得 0分。



39

评分要求和统计原则：

1、评审委员会应对各投标人投标文件进行评审，并按招标采购文件规定分值自主评分并签字确

认。

2、统计分数原则：计算各评委评分的算术平均值为投标人的详细评审得分。

3、投标人最终得分=详细评审得分。



40

第七章 采购人需求

一、采购需求：依据公开、公平、公正和择优原则，通过公开招标方式，选择

宝鸡市陈仓区生活污水处理 PPP 项目社会资本方。

二、基本情况

（一）项目名称：宝鸡市陈仓区生活污水处理 PPP项目

（二）项目类型：BOT

（三）项目性质：市政工程-污水处理

（四）合作期限：本项目合作期限 30年，其中建设期 1年，运营期 29年。运

营期限根据《基础设施和公用事业特许经营管理办法》（发改委等令〔2015〕25号）、

本项目特点及项目回报周期等综合确定。

（五）项目实施机构：陈仓区住房和城乡建设局（以下简称：区住建局）

（六）政府方出资代表：宝鸡秦建城市建设开发有限公司

（七）项目股权结构：本项目资本金 8819.34万元，其中，政府方出资 1763.87

万元，占项目资本金的 20%，以货币形式出资；社会资本方资本金出资 7055.47万元，

占项目资本金的 80%，以自有非债务资金出资。政府方不参与分红。

（八）项目建设内容与规模：

新建陆港新城污水处理厂近期（2025 年）土建规模 2.5 万 m³/d（其中粗格栅及

提升泵房、细格栅、曝气沉砂池 5.0 万规模 m³/d），设备安装 2.5 万 m³/d，配套建

设污水管网 14.56km；

处理工艺：预处理采用粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+ 混凝初沉池；生

化处理采用改良A2O工艺；二沉池采用矩形周进周出二沉池工艺；、深度处理采用高



41

效沉淀池+深床反硝化滤池工艺；污泥处理采用带式浓缩机+高压板框工艺；消毒工艺

采用紫外线消毒+次氯酸钠辅助消毒（辅助）；厂区除臭采用高效生物除臭技术。

新建县功镇污水处理厂近期按土建规模 0.3万 m³/d，设备安装 0.3万 m³/d 实施，

并配套建设污水管网 8.86km（远期配套建设污水管网 26.24km）；

处理工艺：预处理采用粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池；生化处理采

用改良 A2O 工艺；二沉池采用辅流中进周出二沉池工艺；深度处理采用混凝沉淀

池+连续流砂过滤工艺；污泥处理采用带式浓缩机+高压板框工艺；消毒工艺采用

次氯酸钠消毒。

近期规划年限 2025 年，远期规划年限 2035 年。

建设形式：陆港新城污水处理厂为下沉式（半地下）污水处理厂；县功镇污水

处理厂为地上式污水处理厂。水质标准：根据《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）中有关要求，集中式污水处理厂的排水应执行 A标准，即按《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 IV 类水体标准执行（其中 TN 指标按 15mg/l）。

（九）项目投资额：总投资：35019.34 万元。

（十）项目运营内容：

根据可研报告，运营陆港新城污水处理厂(2.5万 m³/d)、县功镇污水处理厂(0.3

万 m³/d)，其出水水质达到以下标准：根据《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）中有关要求，集中式污水处理厂的排水应执行 A标准，即按《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）的 IV类水体标准执行（其中 TN指标按 15mg/l），

并维护其设备设施的正常运转，今后发生法律变更时按照当时适用法律规定进行。

(1)污水厂设计进水水质

表 2-2 陆港新城污水处理厂设计进水水质指标（mg/L）

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N T-N TP

进水指标 200 450 400 45 60 8

表 2-3 县功镇污水处理厂设计进水水质指标（mg/L）

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N T-N TP



42

进水指标 200 400 150 35 40 5

（2）污水处理厂排放标准

本项目出水标准为《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）

中 A标准，即地表水准 IV类（以下称准 IV类）：CODcr、BOD5、SS、TN、NH3-N

和 TP分别为 30mg/L、6mg/L、10mg/L、15mg/L、1.5mg/L和 0.3mg/L；大气污染物

排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准；污

泥经带式浓缩+高压板框处理后，含水率≤60%后外运处置。

表 2-4 设计出水水质指标（mg/L）

项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP

指标 30 6 10 15 1.5（3） 0.3

三、采购人提供资料清单：

1、《宝鸡市陈仓区人民政府关于授权陈仓区生活污水处理 PPP项目实施机构及

政府出资代表等有关问题的批复》宝陈政发[2021]52号；

2、《宝鸡市陈仓区发展和改革局关于陈仓区生活污水处理项目建议书的批复》

宝陈发改农字（2021）609号；

3、《宝鸡市陈仓区发展和改革局关于陈仓区生活污水处理项目可行性研究报告

的批复》宝陈发改农字（2021）721号；

4、宝鸡市陈仓区生活污水处理项目项目建议书；

5、宝鸡市陈仓区生活污水处理项目可行性研究报告；

6、宝鸡市陈仓区生活污水处理 PPP项目实施方案；

7、宝鸡市陈仓区生活污水处理 PPP项目财政承受能力论证报告；

8、宝鸡市陈仓区生活污水处理 PPP项目物有所值评价报告。



43

第八章 投标文件格式

一、资格条件确认函

致： 宝鸡市陈仓区住房和城乡建设局

自资格预审通过之日至投标截止日，我公司仍完全符合资格预审公告规定的所有

资格条件要求，特此确认！

（如果投标人资格条件相比较资格预审通过之时有任何变化的，请在此一并说

明）

投标人单位：【公章】

法定代表人/授权代表人：【签字或盖章】

日期：【**】年【**】月【**】日

（注：如属联合体投标的，则由联合体牵头方按照招标文件要求出具确认函，

并分别签字或盖章及加盖公章）



44

二、投标函

致： 宝鸡市陈仓区住房和城乡建设局：

为对招标文件表示响应，我方以下签字或盖章人___________【独立投标人或联

合体各方名称】，递交完全符合招标文件要求的投标文件。

遵照招标文件的要求，我方愿意按下述投标函承担《PPP项目合同》项下全部项

目的建设、投资、运营维护以及移交责任并承担风险。并在此递交完全符合招标文件

（包括各自的附件和附录）规定的关于建设、投资、运营维护和移交本项目的投标文

件。

我方确认：

1、我方已仔细阅读并研究了招标编号为正衡招字-[2022]-423号的宝鸡市陈仓区生

活污水处理PPP项目 招标文件的所有资料。我方熟悉、完全理解并同意招标文件制

定的所有规则（包括但不限于要求、条款和条件），接受规则的约束并承诺按照这些

规则履行我方的所有义务。

2、我方以投标文件为要约，并确认该投标文件的有效期为投标截止日之日起一

百八十（180）个日历日。该有效期可以延长。在任何延长期内，我方的要约对我方

仍有约束力，可以在任何时候被贵方接受。除非另外达成协议并生效，贵方的中标通

知书和本投标文件将构成约束贵我双方的合同。

3、我方对作为投标文件一部分提交的对《PPP项目合同》及附件的条款所提出